Cependant, la monition pouvant nuire au pénitent, on devra se borner à ce qui est strictement nécessaire pour éviter le scandale ; par exemple, comme dit le *Monitore ecclesiastico* (1), on dira seulement qu'il ne peut être absous par un prêtre catholique tant qu'il n'a pas été reçu dans sa communion, sans ajouter que le schisme le mène à la damnation

J. V.

---

V.

**Mariage des infidèles polygames.**

*Beatissime Pater,*

Præfectus Apostolicus Niger Superioris, ad S. V. pedes pro-volutus, humiliter petit resolutionem casus qui sequitur.

(1) Cfr. *Il Monitore ecclesiastico*, vol. x, par. 1, p. 256.

Haud levis momenti difficultas his in locis objicitur quando designari oportet quænam sit prima polygami uxor. Etenim, juxta patrios mores, illa dicitur et reipsa habetur ut prima quam polygamus ante alias (ut hic dicitur) *in via allocutus est*. Sæpe autem accidit quod vir dum expectat illam convivendi ætatem attigisse, aliam sibi uxorem petat, cum eaque maritaliter vivat, quin exinde intendat hanc primæ uxoris locum tenere; imo eam certiore faciendo, sui ipsius primam uxorem *esse in via*. Et revera quando illa, ætate permittente, domum mariti ingreditur, primum locum ibi patrio jure tenet, recurrentibus v. gr. religiosis cæremoniis, ejus erit epulas parare easque idolis apponere, ac si maritus quadam præditus sit dignitate, ipsa sola, inter ejus uxores, hujus dignitatis jure particeps fiet.

*Allocutio*, de qua in casu, talibus aliquando comitatur cæremoniis, notionem ligaminis imo et irritabilitatis eujuseumque subsequentis unionis secum ferentibus, quod facile erui potest, verum inter partes contractum fuisse matrimonium, dum puella adhuc esset *in via*. At sæpe ita absque cæremoniis, absque testibus, absque indissolubilitatis notione, eadem *allocutio* fit, quod pluries minime *constat* utrum fuerit vel transierit in verum matrimonium ante viri adhæSIONem ei quæ more patrio habetur ut secunda uxor, an potius fuerit et manserit eousque mera de futuro desponsatio.

His positis, humiliter quærit utrum in casu quo omni adhibita in investigando diligentia, tamen *non constet* matrimonium contractum fuisse cum puella *in via* ante alterius uxoris domum ingressum, illa haberi debeat ut polygami legitima uxor quæ ab indigenis ut talis et designatur et habetur; vel potius utrum locorum moribus minime perpensis pro illa standum sit, quæ prima maritaliter viro adhæserit.

*Feria IV, die 17 Augusti 1898.*

In Congregatione Generali habita ab EE. MM. et RR. MM. Cardinalibus in rebus fidei et morum Inquisitoribus Generalibus, relatis suprascriptis precibus, præhabitoque RR. DD. Consultorum voto, iidem EE. ac RR. Patres respondendum mandarunt :

*Standum esse pro matrimonio sive consummato sive non consummato, prioritate temporis celebrato, illis quidem cœremoniis patrio more adhibitis, quæ juxta communem regionis existimationem mutuam sponsorum de præsentis consensum sufficienter exprimunt. Quod si, factis opportunis investigationibus, non constet contrahentes vel puellas, de quibus agitur, verum consensum matrimoniale de præsentis præstitisse; ideoque de valore matrimonii prioritate temporis celebrati prudenter dubitetur, provisum per decretum 18 Maii 1892 ad 2<sup>o</sup> quod sic se habet :*

« Si, instituto diligenti examine, matrimonium cum prima, »  
 « quæ jam baptizata fuerit, validum inveniatur, ad illam redire »  
 « pagani, de quibus in casu, omnino teneantur. Si autem non »  
 « fuerit baptizata, vi art. 11 Formulæ I satis erit interpellare »  
 « utrum velit converti. Ubi vero converti nolit, vel serio dubi- »  
 « tetur de validitate matrimonii cum prima, poterunt quamlibet »  
 « ducere, dummodo sit baptizata, renovato consensu. »

Subsequenti vero feria VI, die 19 ejusdem mensis Augusti, in solita audientia R. P. D. Adessori impertita, facta de his omnibus SS. D. N. Leoni PP. XIII relatione, SSmus resolutionem EEmorum Patrum adprobavit.

J. CAN. MANCINI, S. R. et U. Inquisit. Not.

La décision concernant la valeur du premier mariage est appuyée sur une réponse du 22 Août 1860 (1) : « Matrimonium firmum ac validum consistere quoties nutus vel cœremoniæ coram testibus præstitæ, juxta communem regionis existimationem, mutuam sponsorum de præsentis consensum sufficienter exprimunt. Quod si contrahentes, vel eorum alter, in cœremoniis patrio more habitis, intentionem seu voluntatem contrahendi de præsentis vere non habuerint, matrimonium esse nullum. » Si donc il n'y avait aucun empêchement de droit naturel ou divin, ce mariage doit être

(1) *Collectanea S. C. de Prop.*, n. 1298.

tenu pour valide, et les autres unions pour adultères. Conséquemment, si cette première femme est elle-même baptisée, le mari chrétien doit renvoyer toutes les autres : car alors le privilège paulin n'a plus d'objet.

Dans le cas où la femme légitime est encore dans l'infidélité, on pourra user de la faculté « dispensandi cum gentilibus et infidelibus plures uxores habentibus, ut post conversionem et baptismum, quam ex illis maluerint, si etiam ipsa fidelis fiat, retinere possint, nisi prima voluerit converti. » Quelle est cette dispense? « Ut per interpellationem de discessu infidelis in sensu Apostoli constet, dit le P. Putzer (1), ea inter nationes non christianas per se fieri debet de duobus, scil. 1) an velit se convertere ad fidem christianam, et si hoc nolit, 2) an saltem cum parte conversa cohabitare sine contumelia creatoris. » Or, dit le même Auteur (2), « id quod in facultate hujus Art. conceditur, consistit in hoc, ut... infidelis post conversionem et baptismum dispensari possit a duplici interpellatione in tantum, ut vi hujus dispensationis teneatur primam uxorem in infidelitate manentem interpellare solummodo de hoc uno, scil. an velit converti ad fidem catholicam. »

En vertu de cette dispense, le mari peut contracter un autre mariage si la femme refuse de se convertir : « ubi vero converti nolit ; » lors même qu'elle promettrait la cohabitation paisible.

(1) *Commentar. in Facult. apost.*, n. 128, c, (édit. 4<sup>a</sup>).

(2) *Ibid.*, n. 127, d). — Cette interprétation est la vraie. Voici ce que nous lisons dans une déclaration du S. Office, du 20 Juin 1866 : « Quod autem pertinet ad interpellationem, duo præterea adnotanda sunt : primum, polygamis infidelibus christianam religionem amplectentibus, simul cum una ex concubinibus suis concedi ab apostolica sede ut tantummodo circa conversionis propositum interpellare teneantur. » (*Collect. S. C. Prop.*, n. 1354).

Il peut contracter également un nouveau mariage, si après toutes les informations prises, la validité du premier reste sérieusement douteuse. Nous avons parlé de ce cas plus haut p. 629.

Mais il faut que la nouvelle épouse soit baptisée, sous peine de nullité en vertu de l'empêchement de disparité de culte; elle doit être catholique pour que le mariage soit licite. Ce mariage doit être contracté selon les formalités requises dans l'endroit (1).

J. V.

## S. CONGREGATIO INDULGENTIARUM.

### Révocation des indulgences de mille ans et plus.

Quum huic Sacræ Congregationi Indulgentiis Sacrisque Reliquiis præpositæ ex ipsa sui institutione munus demandatum sit vigilandi, ne in christiano populo falsæ et apocryphæ, vel jam revocatæ a RR. PP. Indulgentiæ temere evulgentur, pluries ab ea quæsitum est, num Indulgentiæ mille sive etiam plurium millium annorum, quæ in nonnullis Summariis et etiam in Pontificiis Constitutionibus leguntur, sint retinendæ uti veræ, an potius inter apocryphas amandandæ, ea potissimum de causa quod immoderatæ viderentur.

Porro quum hæc S. C. generatim animadverterit prædictarum Indulgentiarum concessionem, ut plurimum, nulli aut suppositio niti fundamento, prætereaque perpenderit id quod Sacrosancta Tridentina Synodus Sess. 25, cap. XXI Decret. de Indulg. docuit, in concedendis nimirum Indulgentiis moderationem esse adhibendam, ne nimia facilitate ecclesiastica disciplina enervetur; opportunum esse censuit, sicut alias peragere consuevit, ut Indulgentiæ omnes, quæ mille vel plurium millium annorum numerum attingunt, prætermisso an veris sint accen-

(1) Cfr. *Collect. S. C. Prop.*, n. 1312, ad 5; n. 1339, ad 2.

sendæ vel apocryphis, revocarentur et abrogarentur : id enim postulare videbantur et mutata temporum adjuncta, et modo vigens in Ecclesia disciplina.